EDITAL

Duarte dos Santos Almeida Novo, Presidente da Câmara Municipal de Oliveira do Bairro, faz saber e

torna público, nos termos e para os efeitos do disposto no artigo 56.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013

de 12 de setembro, terem sido aprovadas na Reunião Extraordinária do Executivo Municipal do

Mandato 2021-2025, realizada em 3 de setembro de 2025, as seguintes deliberações:-------------------

PONTO 1 – INFORMAÇÃO|PROPOSTA N.º 297|2025 – MANDATO 2021/2025, APRESENTADA

PELO PRESIDENTE DA CÂMARA – PEDIDO DE APOIO FINANCEIRO PARA INVESTIMENTO –

FREGUESIA DE OLIVEIRA DO BAIRRO ...............................................................................................

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal, deliberou por unanimidade, aprovar o teor da

Informação/Proposta n.º 297|2025 – Mandato 2021/2025, apresentada pelo Presidente da Câmara,

datada de 28 de agosto de 2025, que aqui se dá por integralmente por reproduzida para todos os

efeitos legais e remetê-la à Assembleia Municipal com vista à sua competente aprovação, nos termos

do disposto nas alíneas ccc) do n.º 1 artigo 33.º e j) do n.º 1 do artigo 25.º, ambas do Anexo I da Lei

n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redação ..........................................................................

 .................................................................................................................................................................

PONTO 2 – REQUERIMENTO DA DECÉRTIMA – ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DA

GIESTA, A SOLICITAR A CEDÊNCIA DE 12 GRADES E 13 CEPOS, PARA APOIO À REALIZAÇÃO

DA FESTA DA JUVENTUDE, A REALIZAR NOS DIAS 30 E 31 DE AGOSTO – RATIFICAÇÃO DO

DESPACHO DO PRESIDENTE DA CÂMARA DATADO DE 27 DE AGOSTO DE 2025 ......................

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ratificar o despacho do Presidente

da Câmara, datado de 27 de agosto de 2025, em que autorizou a cedência de 12 (doze) grades de

arame e 13 (treze) cepos, à Decértima, Associação de Desenvolvimento da Giesta, nos dias 30 e 31

de agosto de 2025, para apoio à realização da Festa da Juventude. ....................................................

 .................................................................................................................................................................

PONTO 3 – REQUERIMENTO DA UNIÃO DESPORTIVA CULTURAL E RECREATIVA DO

SILVEIRO, A SOLICITAR A CEDÊNCIA DE PALCO/ESTRADO, 12 GRADES E 3 SINAIS DE

TRÂNSITO, PARA APOIO À REALIZAÇÃO DA FESTA EM HONRA DE N.ª SR.ª DAS DORES, A

REALIZAR DE 11 E 15 DE SETEMBRO – RATIFICAÇÃO DO DESPACHO DO PRESIDENTE DA

CÂMARA DATADO DE 26 DE AGOSTO DE 2025 ................................................................................

DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ratificar o despacho do Presidente

da Câmara, datado de 26 de agosto de 2025, em que autorizou a cedência de palco/ estrado para

concerto, 12 (doze) baias de segurança e 3 (três) sinais de trânsito (2 de sentido obrigatório à direita

e 1 de sentido obrigatório à esquerda), à União Desportiva Cultural e Recreativa do Silveiro, nos dias

11 a 15 de setembro de 2025, para apoio à realização da Festa em Honra de Nossa Senhora das

Dores. ......................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

 .................................................................................................................................................................

Paços do Concelho de Oliveira do Bairro, 3 de setembro de 2025

O Presidente da Câmara,

		2025-09-03T09:42:10+0100
	DUARTE DOS SANTOS ALMEIDA NOVO